

Số: 534 /BC-UBND

Ninh Hải, ngày 24 tháng 10 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022**

Tiếp nhận Công văn số 3981/STC-TTr ngày 14/10/2022 của Sở Tài chính về việc báo cáo kết quả Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 phục vụ kỳ họp HĐND tỉnh khóa XI;

Căn cứ Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 22/01/2022 của UBND tỉnh Ninh Thuận ban hành Chương trình Thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2022;

Trên cơ sở Quyết định số 179/QĐ-UBND ngày 15/02/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022, cụ thể như sau:

**I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP)**

**1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng**

Hàng năm UBND huyện đều triển khai thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng các văn bản, quy định có liên quan về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) như Luật THTK, CLP năm 2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật THTK, CLP; Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính...dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú như ban hành văn bản, đăng tải trên trang thông tin điện tử, mạng thông tin nội bộ, hệ thống quản lý văn bản, hệ thống phát thanh,...

**2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình THTK, CLP**

Thực hiện Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 22/01/2022 của UBND tỉnh ban hành Chương trình Thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2022, UBND huyện đã ban hành chương trình THTK, CLP năm 2022 tại Quyết định số 179/QĐ-UBND ngày 15/02/2022 nhằm định hướng cho các cơ quan, ban ngành và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Trên cơ sở đó các cơ quan, ban ngành và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã thực hiện đầy đủ các quy định của Luật THTK, CLP trong các khoản chi thường xuyên của đơn vị mình, hạn chế các khoản chi không cần thiết theo tinh thần chỉ đạo tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022. UBND huyện ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 26/01/2022 tăng cường các biện pháp quản lý thu ngân sách nhà nước năm 2022; Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 10/3/2022

phát động phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ thu, nộp ngân sách năm 2022; Công văn số 483/UBND-KT ngày 27/01/2022 về việc triển khai nhiệm vụ giải pháp công tác thuế năm 2022; Công văn số 229/UBND-KT ngày 16/01/2022 triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 11/01/2022 của UBND tỉnh... Thực hiện nghiêm túc việc hướng dẫn công khai minh bạch ngân sách nhà nước theo quy định tại Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 và Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính. Hàng năm, dựa vào giao dự toán Tỉnh giao, Huyện cân đối bám sát tình hình thực tế, nhiệm vụ chính trị, nhu cầu thật sự cần thiết và đặc thù từng cơ quan, đơn vị để xây dựng phương án phân bổ dự toán phù hợp và đúng quy định pháp luật của Luật NSNN.

Việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí nhằm tăng cường ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu trong các cơ quan, đơn vị, địa phương trong sử dụng NSNN, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi gây ra thất thoát lãng phí; làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, cá nhân. Hàng năm đều ban hành Kế hoạch tiến hành các cuộc thanh tra, kiểm tra định kỳ và đột xuất của các cơ quan, ban ngành nhằm kịp thời phát hiện xử lý, chấn chỉnh những trường hợp sai phạm sử dụng tài chính ngân sách nhà nước không đúng quy định.

## **II. Kết quả thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022**

### **1. Kết quả thực hành tiết kiệm trên một số lĩnh vực cụ thể**

#### *1.1. Trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà nước*

Thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính, ngân sách nhà nước theo chương trình hành động đã được xây dựng tại Quyết định số 179/QĐ-UBND ngày 15/02/2022 của UBND huyện. Tiếp tục siết chặt kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước bảo đảm chi ngân sách nhà nước tiết kiệm hiệu quả và theo dự toán được HĐND huyện thông qua. Kiểm soát tiết kiệm ngay từ bước lập, phân bổ, giao dự toán đầu năm như tiết kiệm 10% chi thường xuyên (không kể tiền lương và các khoản có tính chất lương) để tạo nguồn cải cách tiền lương với tổng kinh phí tiết kiệm 10% chi thường xuyên 3.446 triệu đồng (Cấp huyện: 2.838 triệu đồng; Cấp xã: 608 triệu đồng).

Trong năm, UBND huyện tiếp tục giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị, địa phương với số lượng đơn vị tự chủ tài chính là 70 đơn vị (Huyện: 61; Xã, thị trấn: 09) với tổng kinh phí tự chủ là 188.989 triệu đồng (**biểu 01**) theo Nghị định số 117/2013/NĐ-CP và Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014 và 01 đơn vị chưa giao thực hiện chế độ tự chủ (*Hội cựu chiến binh huyện, do đơn vị chưa đăng ký thực hiện tự chủ*).

Trong quản lý, sử dụng kinh phí NSNN các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã chủ động thực hiện tiết kiệm các khoản chi thường xuyên như : Chi hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tiếp khách, khánh tiết, tổ chức các lễ hội, sử dụng điện, nước, văn phòng phẩm, sách báo, tạp chí ... và các nội dung chi được quy định rõ trong quy chế của cơ quan, đơn vị. Qua đó năm 2022 (tính đến ngày 20/10/2022)

trên địa bàn huyện tiết kiệm được số kinh phí nhất định và một số đơn vị đã thực hiện chi tăng thu nhập với tổng số tiền 436.831.222 đồng.

*(Đính kèm biểu phụ lục số 02 TT số 188/TT-BTC ngày 10/12/2014)*

### *1.2. Trong lĩnh vực đầu tư xây dựng*

Tập trung, ưu tiên bố trí vốn xây dựng cơ bản cho các công trình, dự án cần thiết cấp bách và có hiệu quả đối với việc phát triển kinh tế - xã hội của địa phương thuộc danh mục đầu tư công trung hạn 2021-2025. Nguồn vốn đầu tư được bố trí cho các danh mục công trình trên cơ sở nhu cầu thực tế, tập trung cho các dự án trọng điểm, không dàn trải. Công tác quản lý đầu tư đều đảm bảo theo đúng quy trình, quy định hiện hành của nhà nước. Thực hiện tiết kiệm qua các bước đầu tư :

- Công tác thẩm định phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật đã tiết kiệm được 19 triệu đồng/04 công trình;

- Công tác lập thủ tục đầu tư và hồ sơ công trình được triển khai đúng quy trình. Công tác đấu thầu, chỉ định thầu được tổ chức thực hiện đúng với Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật đấu thầu về lựa chọn nhà thầu. Trong năm 2022, có tổng số gói thầu là 11 gói, tổng giá gói thầu là 57.715 triệu đồng; tổng giá trúng thầu 55.528 triệu đồng, tỷ lệ tiết kiệm thông qua đấu thầu 2.187 triệu đồng.

- Công tác quyết toán vốn đầu tư hoàn thành đã thẩm định và phê duyệt 14 công trình, tiết kiệm được 4.539 triệu đồng.

- Công tác triển khai thực hiện các dự án và khu quy hoạch:

+ Thuộc cấp huyện phê duyệt: Đã phê duyệt 1/4<sup>1</sup> Đồ án quy hoạch

+ Thuộc cấp Tỉnh phê duyệt: Đã trình Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung Xây dựng đô thị Thanh Hải và Khu đô thị mới núi Đá Chồng, thị trấn Khánh Hải, huyện Ninh Hải. UBND huyện đã được phúc đáp tại các văn bản số 3185/UBND-KTTH ngày 21/7/2022 của UBND tỉnh Ninh Thuận, văn bản số 2290/SXD-QLQHKT&NO ngày 14/7/2022 của Sở Xây dựng về việc dừng triển khai lập đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu đô thị mới Núi Đá Chồng, văn bản số 3679/UBND-KTTH 24/8/2022 của UBND tỉnh Ninh Thuận, văn bản số 2677/SXD-QLQHKT&NO ngày 16/8/2022 của Sở Xây dựng về việc dừng triển khai lập điều chỉnh đồ án Quy hoạch chung xây dựng đô thị Thanh Hải, huyện Ninh Hải.

Công tác quản lý quy hoạch trên địa bàn huyện trong năm 2022 có nhiều chuyển biến tích cực, từng bước đi vào nề nếp, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; Ban quản lý các thôn và khu phố thường xuyên kiểm tra, quản lý theo trách nhiệm và thông báo với UBND cấp xã, thị trấn nhằm phát hiện,

<sup>1</sup> Đã phê duyệt: Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Khu dân cư thôn An Nhơn, xã Xuân Hải.

Đang thẩm định: Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Khu sản xuất giống thủy sản Nhơn Hải;

Đang triển khai nhưng vướng quy hoạch chung: Đồ án quy hoạch Khu dân cư Hộ Diêm, khu dân cư 03 Cây Dừa, khu dân cư Mỹ Hiệp, khu dân cư Mỹ Phong, khu dân cư Cầu Gãy và Đá Hang.

Đang trình UBND tỉnh lấy ý kiến cục tác chiến Bộ Quốc Phòng về tăng cao Đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Khu dân cư Khánh Hội.

ngăn chặn, xử lý đối với các trường hợp xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp; ý thức chấp hành pháp luật về xây dựng, đất đai được nâng lên; hoạt động phối hợp tham gia quản lý trật tự xây dựng của UBMTTQVN và các đoàn thể với chính quyền địa phương cấp xã đã được triển khai thực hiện, bước đầu phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị từ UBND các xã, thị trấn đến Ban quản lý các thôn, khu phố. Tuy nhiên công tác chỉ đạo xử lý một số vụ việc phát sinh của các địa phương có lúc chưa kịp thời, nhất là trên lĩnh vực quản lý đất đai, xây dựng.

### *1.3. Trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ, tài sản công*

- Trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ: Triển khai thực hiện Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công. Thực hiện Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ và Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021, UBND huyện đã thực hiện rà soát sắp xếp nhà đất theo quy định. Hiện nay phương án sắp xếp lại, xử lý nhà đất của Huyện đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2335/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của UBND tỉnh, trong đó: Bán (03 cơ sở); Điều chuyển (09 cơ sở) và Giữ lại (83 cơ sở) đang triển khai thực hiện cập nhật và hoàn thiện trên phần mềm cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công dưới sự hướng dẫn của Sở Tài chính. Đồng thời trong tháng 8/2022, UBND huyện đã trình phương án sắp xếp, xử lý nhà đất trên địa bàn huyện (giai đoạn 2) tại Tờ trình số 102/TTr-UBND ngày 10/8/2022 và đang hoàn thiện bổ sung hồ sơ (trích lục, tổng hợp quy hoạch tầng cao...) trình bán 03 cơ sở được phê duyệt tại Quyết định số 2335/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của UBND tỉnh.

- Trong quản lý, sử dụng phương tiện đi lại đều được bảo quản theo đúng quy định, định kỳ kiểm tra, sửa chữa, bảo dưỡng định kỳ nhằm hạn chế hư hỏng phải thay thế làm ảnh hưởng đến công tác đi lại thực hiện nhiệm vụ chính trị và tình hình ngân sách địa phương. Hiện đang quản lý và sử dụng 05 xe ô tô<sup>2</sup> theo đúng quy định.

- Trong mua sắm tài sản, sử dụng phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, được tổ chức thực hiện đúng quy định hiện hành theo Luật Quản lý sử dụng tài sản công năm 2017; Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của Bộ Tài Chính và thực hiện đảm bảo tiết kiệm và mua sắm theo quy định của UBND tỉnh Ninh Thuận tại Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc thiết bị chuyên dùng, Quyết định số 68/2018/QĐ-UBND ngày 07/8/2018 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc quy định phân cấp quản lý tài sản công. Đối với việc mua sắm tài sản trong danh mục mua sắm tập trung được thực hiện theo Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 01/3/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành danh mục tài sản mua sắm tập trung của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc tỉnh Ninh Thuận. Đối với tài sản không nằm trong danh mục mua sắm tập trung, các đơn vị đã thực hiện mua sắm theo qui định.

2(Văn phòng Cấp ủy và Chính quyền: 04 xe, trong đó có 01 xe đã ngưng hoạt động, đang đề nghị thanh lý làm văn bản đề nghị thanh lý; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện: 01 xe ô tô phục vụ công tác tuyên truyền)

Nhìn chung, công tác quản lý, sử dụng tài sản công của các đơn vị được giao quản lý, sử dụng thực hiện theo đúng quy định. UBND huyện cũng đã có các văn bản chỉ đạo các đơn vị, cơ sở giáo dục thực hiện hoàn thiện hồ sơ có liên quan đến cơ sở nhà đất, các công trình gắn liền trên đất sau khi đã thực hiện đầu tư xây dựng mới, giao đất mới.

#### *1.4. Công tác quản lý, sử dụng tài nguyên*

- *Về quản lý sử dụng đất:* Trên cơ sở kế hoạch sử dụng đất năm 2022 và Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 400/QĐ-UBND ngày 05/7/2022 và Quyết định số 371/QĐ-UBND ngày 28/6/2022 thì tính đến ngày 20/10/2022, toàn huyện cấp được diện tích 61,85 ha/499 thửa/580 hộ. Trong đó:

- Đất nông nghiệp: Diện tích 55,38 ha/230 thửa/218 hộ.

- Đất ở: Diện tích 6,47 ha/269 thửa/262 hộ.

Công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện tương đối đảm bảo chặt chẽ theo đúng quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất; việc sử dụng đất đai có hiệu quả nhưng vẫn còn những trường hợp sử dụng đất không đúng mục đích. Đến ngày 20/10/2022, trên địa bàn huyện đã thực hiện xử phạt vi phạm hành chính 22 trường hợp (huyện: 04, xã: 18) với tổng kinh phí: 86.000.000đ và buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả (khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm) trong lĩnh vực đất đai.

- *Công tác quản lý khoáng sản:* Để nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về hoạt động quản lý về khoáng sản, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 11/5/2022 tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm và bút phá trong công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện năm 2022 và các văn bản chỉ đạo như Công văn số 2183/UBND-KT ngày 01/5/2021 về việc tham mưu giải quyết các dự án đề nghị cải tạo đất nông nghiệp có kết hợp thu hồi khoáng sản làm vật liệu san lấp... Qua đó đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị quan tâm, kiểm tra và thực hiện quản lý tài nguyên chặt chẽ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Đến ngày 20/10/2022 không có trường hợp nào vi phạm.

Đối với nguồn khoáng sản chưa khai thác: tập trung triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 1219/QĐ-UBND ngày 17/11/2017 về việc phê duyệt Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện. Trong đó quyết liệt chỉ đạo kiểm tra, ngăn chặn, giải tỏa kịp thời và xử lý nghiêm, dứt điểm hoạt động khai thác khoáng sản trái phép ngay sau khi phát hiện, không để tái diễn, kéo dài, gây thất thoát tài nguyên khoáng sản nhất là tại các địa phương có các dự án điện gió, mặt trời đang triển khai thi công.

- *Về quản lý môi trường:* UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 15/4/2022 về thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm và bút phá thuộc lĩnh vực bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện năm 2022; Công văn số 3693/UBND-KT ngày 18/7/2022 về việc tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án quản lý rác thải bền vững khu vực biển Bình Sơn - Ninh Chữ và Công

văn số 3912/UBND-KT ngày 27/7/2022 về việc triển khai các biện pháp quản lý môi trường tại các khu du lịch ven biển trên địa bàn; Triển khai ra quân tổng vệ sinh môi trường vào các dịp lễ, tết, tháng hành động vì môi trường và hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2022, Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2022... Đồng thời chỉ đạo cơ quan chuyên môn xử lý kịp thời các cơ sở sản xuất kinh doanh gây ô nhiễm môi trường theo kiến nghị, phản ánh của người dân và tổ chức thực hiện đánh giá tác động môi trường thường xuyên đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về đổ rác thải, chất thải không đúng nơi quy định theo quy định tại Nghị định số 03/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai, thủy lợi, đê điều và Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. Từ đầu năm đến nay (ngày 20/10/2022) không có trường hợp vi phạm nào.

- *Kết quả đạt được:* Trong năm, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực huyện ủy và hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường, nên công tác quản lý đất đai; thực hiện lập kế hoạch sử dụng đất năm 2022 từng bước hoàn thành; rà soát, điều chỉnh, bổ sung danh mục các dự án triển khai có thu hồi đất; chuyển mục đích sử dụng đất trong năm 2022; công tác môi trường, khoáng sản ngày càng ổn định; công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thực hiện có kết quả, tạo cơ sở pháp lý trong công tác quản lý đất đai ngày càng chặt chẽ hơn. Qua đó, đã từng bước đưa công tác quản lý đất đai đi vào nề nếp và ổn định, đáp ứng các yêu cầu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

- *Hạn chế, tồn tại*

+ Tình trạng lấn, chiếm đất đai; sử dụng đất sai mục đích, xây dựng công trình, nhà ở trên đất nông nghiệp vẫn còn chưa được phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời (*Khánh Hải, Vĩnh Hải, Hộ Hải, Xuân Hải, Tân Hải*).

+ Một số xã, thị trấn chưa kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, xây dựng ngay từ khi tập kết vật liệu hoặc phần móng của công trình; khi phát hiện xử lý thiếu quyết liệt, không áp dụng biện pháp ngăn chặn để công trình tiếp tục thi công hoàn thiện.

+ Một số hộ dân do chưa đồng thuận trong việc thu hồi đất nên không cung cấp thông tin về quá trình sử dụng đất, và các giấy tờ pháp lý liên quan đến quyền sử dụng đất gây khó khăn trong quá trình tham mưu các quyết định thu hồi đất chưa đảm bảo.

### *1.5. Công tác thanh tra, kiểm tra*

Cơ quan Tài chính đã tăng cường phối hợp với Kho bạc nhà nước trong công tác kiểm soát chi chặt chẽ, nâng cao hiệu quả chi tiêu thường xuyên tại các đơn vị. Kiên quyết xuất toán, thu hồi nợ ngân sách nhà nước các khoản chi không đúng định mức, chế độ theo quy định hiện hành của Nhà nước.

- *Trong công tác kiểm tra:* trong năm 2022, cơ quan Tài chính tiến hành thẩm tra quyết toán ngân sách năm 2021 các đơn vị dự toán và UBND các xã, thị trấn. Nhìn chung các đơn vị và UBND các xã, thị trấn dần được cải thiện thực hiện tốt

hơn công tác quản lý, sử dụng nguồn tài chính của cơ quan, đơn vị mình, công tác công khai dân chủ được thực hiện chi tiết, cụ thể và minh bạch hơn nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong tập thể các cơ quan. Tuy nhiên, vẫn còn có những đơn vị chưa kiểm soát chặt chẽ trong quản lý nguồn kinh phí bổ sung có mục tiêu như hết nhiệm vụ chi không nộp trả ngân sách theo quy định; chi âm vào nguồn cải cách tiền lương; điều hành dự toán không đảm bảo để nợ bảo hiểm xã hội và chưa thực hiện phân bổ nguồn cải cách tiền lương từ các năm trước chuyển nguồn theo quy định mà vẫn để tồn tại nguồn kết dư ngân sách cấp xã; chi sai quy định và chưa thực hiện nộp trả các khoản kinh phí bị thu hồi xuất toán của năm trước. Qua đó, UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị khẩn trương thực hiện nộp trả kinh phí mục tiêu chưa sử dụng hoặc hết nhiệm vụ chi (Khánh Hải, Thanh Hải); đề nghị thực hiện chuyển nguồn cải cách tiền lương theo quy định của Luật NSNN và dành nguồn Cải cách tiền lương đảm bảo theo quy định; đơn đốc nộp trả các khoản thu hồi, xuất toán của năm trước và thu hồi các khoản chi sai quy định với tổng kinh phí: 30.343000 đồng (kèm phụ lục).

- *Trong công tác thanh tra:* thực hiện theo Kế hoạch công tác thanh tra năm 2022 của UBND Huyện, cơ quan Thanh tra huyện đang triển khai 02 cuộc thanh tra tài chính tại UBND xã Xuân Hải và xã Nhơn Hải (đang trong quá trình hoàn thiện kết luận). Đồng thời ban hành kết luận thanh tra tại 04 đơn vị (trong đó Thanh tra Công tác quản lý, sử dụng tài chính khác tại 03 đơn vị (Trung tâm văn hóa thể thao truyền thanh huyện, Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện và Công tác quản lý, sử dụng tài chính, quản lý đất đai, quản lý xây dựng cơ bản tại UBND xã Vĩnh Hải); thanh tra trách nhiệm tại UBND xã Thanh Hải. Qua thanh tra phát hiện 02 tổ chức trích lập quỹ chưa đúng quy định, số tiền 10.562.100 đồng (Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện số tiền 7.110.000 đồng, Trung tâm văn hóa số tiền 3.452.100 đồng). UBND huyện đã chỉ đạo Trung Tâm Phát triển Quỹ đất và Trung Tâm văn hóa thực hiện thu hồi và trích lập quỹ theo đúng quy định. (Kết luận số 2948/KL-UBND ngày 08/6/2022 và kết luận số 2947/KL-UBND ngày 08/6/2022 của Chủ tịch UBND huyện).

#### 1.6. Công tác quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động

- *Về thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính:* Thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TU của Tỉnh ủy về chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 26/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện nghiêm quy định không uống rượu, bia, đồ uống có cồn trong giờ làm việc và không lái xe khi đã uống rượu, bia; Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 07/9/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường thực hiện nghiêm minh kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 14/10/2020 về tăng cường thực hiện nghiêm minh kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện; Công văn số 333/UBND-NC ngày 25/01/2021 về việc tăng cường thực hiện nghiêm minh kỷ luật kỷ cương hành chính theo Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 07/9/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện

và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn kịp thời quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý thực hiện nghiêm giờ giấc làm việc, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả hoạt động công vụ.

UBND huyện đã chỉ đạo Tổ Kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính huyện đã tổ chức kiểm tra các đơn vị. Qua kiểm tra không phát hiện trường hợp cán bộ, công chức, viên chức vi phạm quy định về giờ giấc; trang phục và uống rượu, bia hoặc các chất có nồng độ cồn tương đương trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc theo Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Thuận và Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 26/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện nghiêm quy định không uống rượu, bia, đồ uống có cồn trong giờ làm việc và không lái xe khi đã uống rượu, bia.

- *Về công tác quản lý cán bộ*: Tổng số biên chế thực tế (số người hưởng lương từ ngân sách nhà nước) có 284 (huyện 85, xã 199) biên chế được giao năm 2022; Tổng số biên chế viên chức đang thực hiện trong các đơn vị sự nghiệp công lập 1157 biên chế (CBQL: 75; giáo viên: 953; nhân viên: 129).

Việc tuyển dụng công chức thông qua kỳ thi tuyển công chức do Sở Nội vụ tổ chức. UBND huyện thực hiện rà soát cơ cấu vị trí việc làm từng cơ quan, đơn vị gắn với thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/NĐ-CP, biên chế giao hàng năm. Thẩm quyền tuyển dụng công chức do Sở Nội vụ tuyển dụng; tuyển dụng viên chức do Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp tuyển dụng trên cơ sở ý kiến thống nhất của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

Việc quản lý cán bộ, công chức trên địa bàn huyện đảm bảo theo chỉ tiêu biên chế được giao và công tác tuyển dụng, bố trí, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, miễn nhiệm, luân chuyển, thôi việc: Thực hiện trình tự theo đúng thủ tục của cấp trên. Đến nay đã tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm, miễn nhiệm, luân chuyển, thôi việc (*bổ nhiệm lại chức danh Phó Chánh Thanh tra huyện, miễn nhiệm chức danh Chánh thanh tra huyện, điều động công chức huyện: 03 đồng chí và xã 09 đồng chí, thôi việc theo nguyện vọng 05 đồng chí, thuyên chuyển 01 công chức phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, quyết định tuyển dụng công chức: 05 đồng chí...*)

## **2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí**

Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 20/10/2022, trên địa bàn huyện: không có trường hợp công chức, viên chức nào có hành vi lãng phí.

## **3. Đánh giá chung và kiến nghị**

### **3.1 Kết quả đạt được**

UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện có hiệu quả trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên từng lĩnh vực. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Công tác quản lý nhà nước được tăng cường, phát huy tốt vai trò của các cơ quan tham mưu trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội góp phần hạn chế sai sót, tồn tại trong quản lý kinh tế, xã hội trên địa bàn.



Công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí được triển khai thường xuyên và liên tục tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn. Xây dựng dự toán thu, chi ngân sách kịp thời, chính xác, đúng qui định đảm bảo tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Các chương trình dự án được đầu tư từ ngân sách được thực hiện đúng quy định, phù hợp với nhu cầu, mang lại đảm bảo hiệu quả. Quản lý khai thác hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên trên địa bàn, hạn chế tối đa việc sử dụng lãng phí, sử dụng không đúng mục đích.

### 3.2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác thông tin, báo cáo của một số cơ quan đơn vị, địa phương về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí chưa nghiêm túc: như báo cáo chưa đầy đủ nội dung, chưa thể hiện số liệu cụ thể thuộc lĩnh vực phụ trách, chưa đánh giá kết quả đạt được, tồn tại hạn chế nên phần nào ảnh hưởng đến công tác tổng hợp chung của huyện.

- Công tác tuyên truyền, tập huấn, phổ biến, quán triệt các quy định pháp luật về THPT, CLP còn có mặt hạn chế, chủ yếu tuyên truyền, phổ biến pháp luật có tính chất lồng ghép; công tác thanh tra, kiểm tra trên các lĩnh vực của địa phương còn thiếu lực lượng và chưa được tổ chức thường xuyên, liên tục; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị trong công tác tự thanh tra, kiểm tra chưa được phát huy.

### 3.3. Nguyên nhân

- Việc tổ chức thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại một số cơ quan, đơn vị còn mang tính hình thức, chưa theo kế hoạch đề ra.

- Công tác kiểm tra giám sát của các cơ quan quản lý, các tổ chức đoàn thể về thực hành tiết kiệm chống lãng phí còn hạn chế chưa đi vào chiều sâu.

- Lực lượng công chức làm công tác theo dõi, tổng kết, đánh giá việc thực hiện Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí ở một số cơ quan đơn vị còn mỏng, chủ yếu là kiêm nhiệm.

## III. Phương hướng nhiệm vụ năm 2023

- Tiếp tục phổ biến, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí số 44/2013/QH13 ngày 26/11/2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014; Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 và Thông tư số 129/2017/TT-BTC ngày 04/12/2017.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức THPT, CLP trên các lĩnh vực; tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính trên các lĩnh vực như đất đai, xây dựng, đăng ký kinh doanh, tư pháp...; chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; quản lý chặt chẽ các dự án đầu tư, tránh đầu tư dàn trải, sử dụng vốn không hiệu quả; triển khai nhanh các dự án đã thực hiện quy hoạch; tránh sử dụng đất sai mục đích; quản lý tốt, sử dụng có hiệu quả tài nguyên thiên nhiên; thực hiện tốt chế độ công khai tài chính và các chế độ, chính sách khác theo đúng quy định.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về THPT, CLP đối với các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí NSNN.

- Tiếp tục rà soát, kiến nghị, sửa đổi bổ sung ban hành mới các định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong các lĩnh vực, nhất là chi tiêu ngân sách, tài sản công để đáp ứng yêu cầu thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể để thực hiện có hiệu quả công tác THTK, CLP.

- Tiếp tục tăng cường ý thức trách nhiệm về thực hành tiết kiệm, nâng cao nhận thức, ý thức về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hành tiết kiệm chống lãng phí tại các đơn vị; xử lý nghiêm các hành vi gây ra thất thoát lãng phí; làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, cá nhân.

- Chủ động sắp xếp, điều chỉnh các nhiệm vụ chi phù hợp với khả năng thu ngân sách; tăng cường quản lý kiểm soát chi ngân sách nhà nước; bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm hiệu quả.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm năm 2022 của UBND huyện Ninh Hải. /

Nơi nhận: *t*

- UBND Tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Thanh tra tỉnh;
- CT, Các PCT UBND huyện;
- Các đơn vị dự toán;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**



*Trần Minh Thái*  
**Trần Minh Thái**